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31 de enero de 2025 

NOTA DE PRENSA ADYGSS 
DE LOS 404 AYUNTAMIENTOS ESPAÑOLES MAYORES DE 20.000 HABITANTES 

 

21 alcanzan la excelencia por su inversión en Servicios Sociales con más de 
200 € por habitante y 46 son Pobres en dicha materia, con menos de 61,27 €  

 
 

• Dos capitales obtienen la excelencia en inversión de Servicios Sociales: Barcelona y Bilbao. Y 
Pontevedra, Cuenca y Badajoz oficialmente son pobres en Servicios Sociales. 

• Baza, Alcalá la Real, y Morón de la Frontera son los ayuntamientos que más invierten y Galapagar, 
San Vicente de Raspeig y Torrelodones los que menos.  
 
 

La Asociación Estatal de Directoras y Gerentes de Servicios Sociales ha realizado, por décimo año consecutivo, 
un análisis de los presupuestos que los Ayuntamientos de más de 20.000 habitantes de España dedican a la 
partida de “Servicios Sociales y Promoción Social” (Funcional 23 de su contabilidad) con datos correspondientes 
al Presupuesto Liquidado 2023 que publica el Ministerio de Hacienda y Función Pública en su portal de servicios 
telemáticos a fecha 31/12/2023. https://serviciostelematicosext.hacienda.gob.es/SGFAL/CONPREL  (máximo nivel de desglose) 

A partir de esa información oficial calificamos a los Ayuntamientos en dos categorías, en función de determinados 
criterios de su inversión social y se presentan dos anexos con los datos de los ayuntamientos capitales de 
provincia y los que a finales del pasado año no presentaron las cuentas: 
 

✓ Excelentes: 21 Ayuntamientos que superan los 200 € x habitante 

✓ Pobres: 46 Ayuntamientos con menos de 61,27 € por habitante, que es el 60% de la mediana de 

gasto de los Ayuntamientos mayores de 20.000 habitantes, que se sitúa en 102,12 €/hab. 

✓ Capitales de provincia: Sólo 2 Barcelona, Bilbao realizan una inversión Social de Excelencia, y 

Pontevedra, Cuenca y Badajoz son pobres en inversión servicios sociales.  

✓ No presentaron las cuentas a finales de año: 30 Ayuntamientos  
 

Criterios de Excelencia Social 2023 
I. Suficiencia económica: Haber acreditado un Gasto Liquidado en “Servicios Sociales y Promoción Social” 

(funcional 23) durante el año 2023 superior a 200 € habitante/ año. (*). 

II. Incremento económico: Que el Presupuesto en 2023 del Gasto en “Servicios Sociales y Promoción Social” 

(funcional 23) por habitante no se haya reducido respecto a la Liquidación resultante de 2022 presentada 

al MHFP. 

III. Esfuerzo inversor: Que el Gasto Social (funcional 23) Liquidado en 2023 represente al menos un 10% del 

Presupuesto Total No Financiero liquidado por el Ayuntamiento en 2023.  

IV. Transparencia Financiera: que permita cotejar en el portal de Transparencia de la Web municipal el des-

glose presupuestario y el detalle del gasto imputado a la funcional 23. 
 

De la aplicación de los criterios expuestos resulta que solamente 21 Ayuntamientos cumplen los criterios de 
excelencia social, apenas el 5,2 % de los 404 Aytos> de 20.000 habitantes de todo el país.  

La mediana de Gasto/habitante liquidado efectuado por los Ayuntamientos estudiados fue en 2023 de 102,12 

€/hab (un 8% superior a 2022), y con el 60% de esa Mediana de Gasto situada en este ejercicio en 61,27 €/hab, 

46 ayuntamientos son oficialmente pobres en el gasto que dedican a sus Servicios Sociales.  

Enlace mapa interactivo de búsqueda de los ayuntamientos excelentes, pobres en Servicios Sociales y capitales: 

https://www.google.com/maps/d/embed?mid=1ta0F0jRKSp1T-

dfOMNXJGG6FwKQStcE&ehbc=2E312F&ll=36.09110321530358%2C-6.49777630625&z=5 

Para más información: José Manuel Ramírez Navarro, presidente de la Asociación de Directoras y Gerentes de Servicios 

Sociales de España. Telf.: 650 38 37 64 email: directoressociales@hotmail.com. Manuel Fuentes Jiménez, Coordinador del 
Estudio de la ADyGSS. Telf.: 659 452 405 

 

https://serviciostelematicosext.hacienda.gob.es/SGFAL/CONPREL
https://www.google.com/maps/d/embed?mid=1ta0F0jRKSp1T-dfOMNXJGG6FwKQStcE&ehbc=2E312F&ll=36.09110321530358%2C-6.49777630625&z=5
https://www.google.com/maps/d/embed?mid=1ta0F0jRKSp1T-dfOMNXJGG6FwKQStcE&ehbc=2E312F&ll=36.09110321530358%2C-6.49777630625&z=5
https://www.google.com/maps/d/embed?mid=1ta0F0jRKSp1T-dfOMNXJGG6FwKQStcE&ehbc=2E312F&ll=36.09110321530358%2C-6.49777630625&z=5
mailto:directoressociales@hotmail.com
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I.- AYUNTAMIENTOS EN EXCELENCIA SOCIAL 2023. 

Sólo 21 Ayuntamientos del país alcanzan los niveles de Excelencia Social fijados en el estudio, por realizar -entre 

otros criterios- una inversión superior a los 200 €/habitantes en Servicios Sociales, y que representan el 5,4% de 

la población española con 2.572.855 habitantes, pueden sentirse afortunados de residir en unos municipios 

cuyos Ayuntamientos que podríamos calificar por su inversión económica de excelencia social. 

El perfil medio de estos Ayuntamientos de excelencia se sitúa en ciudades medias con una población en torno a 

los 30.000 habitantes, a excepción de las dos únicas capitales de provincia Barcelona 1.660.122 hab) y Bilbao 

(346.096 hab.). 

Así, la Mediana de Gasto efectuada por el 

conjunto de los 404 Ayuntamientos 

analizados se sitúa en 102,12 

€/habitante, lo que representa un 

aumento del 7,98% más que el ejercicio 

precedente, con una Inversión total en 

Servicios Sociales superior a los 4.012 Mill 

€, un 8,7% más que en el ejercicio 2022, 

confirmando la evolución y el 

compromiso constante de las EE.LL con 

los Servicios Sociales de sus municipios. 

Por Comunidades Autónomas, Andalucía con 13 Ayuntamientos vuelve a ser la CA que más municipios aporta 

al ranking, debido -fundamentalmente- a la incidencia económica que tiene en sus cuentas públicas el servicio 

de ayuda a domicilio derivado del sistema de la dependencia y que en esta comunidad autónoma se presta en 

cooperación con las Entidades Locales andaluzas; seguida de la CA de Cataluña con 3, País Vasco y C. Valenciana 

con 2 y Galicia con 1 Ayuntamiento. No alcanzando representación ningún municipio del resto de las CC.AA.  

El esfuerzo inversor realizado por los Ayuntamientos incluye lógicamente las transferencias que reciben de sus 

respectivas Comunidades Autónomas, por lo que -en buena medida- también han de sentirse responsables de 

los resultados obtenidos por los Ayuntamientos de su territorio. Como ejemplo adjuntamos el siguiente gráfico 

que muestra el esfuerzo realizado por las distintas CCAA en las transferencia de fondos a las EE.LL de su territorio. 

La Excelencia Social premiada en este Estudio de la ADyGSS premia no solamente la inversión económica 

efectuada por habitante, sino también la constancia en el gasto social respecto al ejercicio precedente exigiendo 

que siempre se supere respecto al ejercicio anterior huyendo de inversiones coyunturales que no hacen Sistema 

Público, así como esfuerzo social referido al porcentaje que el gasto social efectuado representa respecto al 

Gasto Total del Ayuntamiento y que ha de ser siempre -en este estudio- superior al 10% del mismo. 

A continuación se señala la 

medina de gasto efectuada por 

los 404 ayuntamientos objeto de 

estudio en cada una de las 

Comunidades Autónomas a las 

que pertenecen, y donde se 

pueden observar inversiones 

liquidadas por esos 

Ayuntamientos en 11 

Comunidades Autónomas que no 

alcanzan la mediana de gasto de 

102,12 €/habitante y año en 

Servicios Sociales; confirmando -al igual que en otros tantos otros estudios que realiza esta ADyGSS-  la asimetría 

y desigualdad existente entre las CCAA que componen el Sistema Público de Servicios Sociales de nuestro país. 
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CCAA MUNICIPIO
Inversión en Servicios 
Sociales y Promoción 

Social (23) en  2023

1º  Criterio.        
Inversión por Habitante 

en SS y Promoción 
Social  > 200€/hab

2ª Criterio                                    
% Variación Liquidación 

SS y Promoción Social (23) 
ejercicios 2022/2023

3º Criterio                                   
Gasto SS y Promoción 

Sociales  > 10 %  del Gasto 
Total no financiero del 

Ayuntamiento)

Andalucía San Roque                                                              8.502.379,47 €                         252,70 €                                     33% 12,8%

Andalucía Cabra                                                                  4.805.388,14 €                         239,43 €                                     8% 17,4%

Andalucía Montilla                                                               5.309.727,03 €                         238,13 €                                     7% 19,6%

Andalucía Puente Genil                                                           7.130.343,40 €                         239,43 €                                     1% 24,7%

Andalucía Baza                                                                   6.935.771,30 €                         337,03 €                                     18% 26,4%

Andalucía Ayamonte                                                               5.006.515,33 €                         231,30 €                                     6% 17,4%

Andalucía Lepe                                                                   6.226.678,85 €                      216,11 €                                  17% 15,1%

Andalucía Moguer                                                                 5.304.647,81 €                         231,08 €                                     8% 18,6%

Andalucía Alcalá la Real                                                         6.989.233,95 €                         323,77 €                                     1% 25,1%

Andalucía Martos                                                                 4.885.171,77 €                         200,52 €                                     5% 16,2%

Andalucía Antequera                                                              9.015.347,27 €                         218,94 €                                     5% 18,9%

Andalucía Morón de la Frontera                                                   7.213.416,85 €                         264,92 €                                     10% 22,8%

Andalucía Rinconada (La)                                                         9.620.644,08 €                         239,55 €                                     6% 19,1%

Cataluña Barcelona                                                              430.522.220,79 €                   259,33 €                                     3% 12,6%

Cataluña Esparreguera                                                           5.378.122,97 €                         239,65 €                                     5% 17,5%

Cataluña Prat de Llobregat (El)                                                 13.130.580,58 €                      200,42 €                                     5% 10,9%

Galicia Arteixo                                                                7.006.482,48 €                         209,05 €                                     6% 11,9%

País Vasco Zarautz                                                                5.034.419,61 €                      217,45 €                                  20% 11,4%

País Vasco Bilbao                                                                 71.766.368,90 €                   207,36 €                                  4% 10,7%

Valencia, C. Villajoyosa/Vila Joiosa (la)                                           8.867.292,69 €                         245,68 €                                     13% 20,3%

Valencia, C. Vall d'Uixó (la)                                                       7.144.078,93 €                         226,00 €                                     10% 18,7%

AYUNTAMIENTOS EXCELENTES EN INVERSION SOCIAL 2023

CCAA MUNICIPIO
Inversión en Servicios 
Sociales y Promoción 

Social (23) en  2023

1º  Criterio.        
Inversión por Habitante 

en SS y Promoción 
Social  > 200€/hab

2ª Criterio                                    
% Variación Liquidación 

SS y Promoción Social (23) 
ejercicios 2022/2023

3º Criterio                                   
Gasto SS y Promoción 

Sociales  > 10 %  del Gasto 
Total no financiero del 

Ayuntamiento)

Andalucía Baza                                                                   6.935.771,30 €                         337,03 €                                     18% 26,4%

Andalucía Alcalá la Real                                                         6.989.233,95 €                         323,77 €                                     1% 25,1%

Andalucía Morón de la Frontera                                                   7.213.416,85 €                         264,92 €                                     10% 22,8%

Cataluña Barcelona                                                              430.522.220,79 €                   259,33 €                                     3% 12,6%

Andalucía San Roque                                                              8.502.379,47 €                         252,70 €                                     33% 12,8%

Valencia, C. Villajoyosa/Vila Joiosa (la)                                           8.867.292,69 €                         245,68 €                                     13% 20,3%

Cataluña Esparreguera                                                           5.378.122,97 €                         239,65 €                                     5% 17,5%

Andalucía Rinconada (La)                                                         9.620.644,08 €                         239,55 €                                     6% 19,1%

Andalucía Cabra                                                                  4.805.388,14 €                         239,43 €                                     8% 17,4%

Andalucía Puente Genil                                                           7.130.343,40 €                         239,43 €                                     1% 24,7%

Andalucía Montilla                                                               5.309.727,03 €                         238,13 €                                     7% 19,6%

Andalucía Ayamonte                                                               5.006.515,33 €                         231,30 €                                     6% 17,4%

Andalucía Moguer                                                                 5.304.647,81 €                         231,08 €                                     8% 18,6%

Valencia, C. Vall d'Uixó (la)                                                       7.144.078,93 €                         226,00 €                                     10% 18,7%

Andalucía Antequera                                                              9.015.347,27 €                         218,94 €                                     5% 18,9%

País Vasco Zarautz                                                                5.034.419,61 €                      217,45 €                                  20% 11,4%

Andalucía Lepe                                                                   6.226.678,85 €                      216,11 €                                  17% 15,1%

Galicia Arteixo                                                                7.006.482,48 €                         209,05 €                                     6% 11,9%

País Vasco Bilbao                                                                 71.766.368,90 €                   207,36 €                                  4% 10,7%

Andalucía Martos                                                                 4.885.171,77 €                         200,52 €                                     5% 16,2%

Cataluña Prat de Llobregat (El)                                                 13.130.580,58 €                      200,42 €                                     5% 10,9%

RANKING AYUNTAMIENTOS EXCELENTES EN INVERSION SOCIAL 2023
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II.- 46 AYUNTAMIENTOS POBRES EN SERVICIOS SOCIALES. 

En analogía con lo que las estadísticas de la UE consideran la pobreza de las personas (aquellas que 

obtienen ingresos inferiores al 60% de la mediana de la renta de las personas del país), podemos 

considerar igualmente pobres en Servicios Sociales a aquellos Ayuntamientos que realizan una 

inversión inferior al 60% de la mediana de gasto de los Ayuntamientos de más de 20.000 habitantes 

durante el ejercicio 2023. 

Reiteramos en esta 8ª Edición los criterios tenidos en cuenta por esta ADyGSS para elaborar el listado 

de Ayuntamientos “pobres” en Servicios Sociales: 

✓ Muestra: Ayuntamientos con población mayor de 20.000 habitantes que han remitido la 

Liquidación del Presupuestos 2023 al Ministerio de Hacienda, y que ha sido hecha pública por 

éste en su portal web a fecha 31/12/2023.  

✓ Gasto: Se ha considerado el gasto social del presupuesto consolidado del Ayuntamiento 

reflejado en la Liquidación del Presupuesto 2023 correspondiente a la funcional (23) “Servicios 

Sociales y Promoción Social” 

✓ Criterio: Gasto Social en 2023 por debajo del 60% de la mediana de gasto por habitante/año. 

La mediana de Gasto Liquidado por habitante que en 2023 fue de 102,12 €/habitante, por lo 

que el 60% de esa mediana de Gasto queda fijado en  61,27 €/hab, lo que representa un 8% 

más que en el ejercicio 2022 que se situó en 56,74 €)  

Fuente: Datos oficiales del Ministerio de Hacienda relativos a la Liquidación del Presupuesto Consolidado de las EE. LL 2023 hechos públicos 

por éste a fecha 31/12/2023 en su portal web https://serviciostelematicosext.hacienda.gob.es/SGFAL/CONPREL máximo nivel de desglose ACCESS 

DATOS DE INTERÉS AYUNTAMIENTOS POBRES EN INVERSIÓN SOCIAL 

1) En el ejercicio 2023 han sido 46 los Ayuntamientos que realizaron menor gasto social por 
habitante, inferior al 60% de la mediana de gasto (61,74 €/habitante y año), aumentando en 
9 Ayuntamientos “pobres en inversión social” respecto al ejercicio anterior.  

2) Esos 46 Ayuntamientos atendieron a sus 3.312.962 vecinos con una inversión media de 51,53 
€/habitante cuando la media nacional de los ayuntamientos > 20.000 habitantes se sitúo en 
102.12 €/habitante al año. Y una dedicación del 5,8% de su presupuesto municipal Total, 
cuando la media del resto de los Ayuntamientos españoles dedica a los Servicios Sociales una 
media del 10% de su presupuesto municipal.  

3) Un año más, el 67% de los Ayuntamientos pobres en 2023 también lo fueron en 2022, 
señalándose en el informe la (R) de Reincidente en un ejemplo de persistencia de sus 
Corporaciones municipales en mantener a sus vecinos con unos Servicios Sociales 
infradotados económicamente, y, en consecuencia, carentes de los derechos sociales que 
legítimamente les corresponden. 

4) Una edición más, es la Comunidad de Madrid la que aporta el 43,5 % de los Ayuntamientos 
pobres en inversión social de todo el país (el año anterior el 41%), con 20 Ayuntamientos 
pobres en servicios sociales (el año anterior 16);  seguida de la Comunitat Valenciana con 7 
Ayuntamientos (el año anterior 8); Extremadura con 4 Ayuntamientos (el año anterior 2); 
Andalucía, Castilla La Mancha con 3 Ayuntamientos; Baleares, Canarias y Cantabria con 2; y 
solo 1 Ayuntamiento pobre las CCAA de Castilla y León y Cataluña. 

 

 

https://serviciostelematicosext.hacienda.gob.es/SGFAL/CONPREL
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CCAA M UNICIPIO LIQ (23) 2023
INV/HAB 2023      

Inferior a  61,27 €
REPITE 2023-2022

Andalucía San Fernando                                                           4.621.256,38 €      49,20 €                            R

Andalucía Alhaurín de la Torre                                                   2.592.098,11 €      59,35 €                            

Andalucía Benalmádena                                                            4.426.809,16 €      58,40 €                            R

Baleares Alcúdia                                                                1.302.337,50 €      61,08 €                            

Baleares Inca                                                                   2.037.267,71 €      58,92 €                            

Canarias Telde                                                                  5.170.848,77 €   50,45 €                         R

Canarias Guía de Isora                                                          1.358.543,60 €      60,92 €                            

Cantabria Camargo                                                                1.853.109,33 €      61,06 €                            R

Cantabria Piélagos                                                               1.161.616,95 €      43,66 €                            R

CyLeón Laguna de Duero                                                        1.269.622,17 €      56,00 €                            

CyLMancha Puertollano                                                            2.139.922,74 €      47,42 €                            R

CyLMancha Cuenca                                                                 3.180.058,56 €      59,43 €                            R

CyLMancha Talavera de la Reina                                                   4.910.356,27 €      58,36 €                            

Cataluña Roses                                                                  1.138.195,48 €      56,51 €                            R

Extremadura Badajoz                                                                9.107.120,15 €   60,64 €                         

Extremadura Don Benito                                                             2.150.585,44 €      57,37 €                            

Extremadura Mérida                                                                 2.979.140,95 €      50,10 €                            R

Extremadura Plasencia                                                              1.705.442,66 €      43,27 €                            R

Galicia Pontevedra                                                             4.015.473,97 €      48,65 €                            R

Madrid Alcalá de Henares                                                      8.451.201,56 €      42,43 €                            R

Madrid Alcobendas                                                             6.880.111,09 €      57,61 €                            

Madrid Alcorcón                                                               9.661.327,85 €      56,25 €                            R

Madrid Aranjuez                                                               2.636.481,84 €      43,46 €                            R

Madrid Boadilla del Monte                                                     3.405.754,78 €      52,61 €                            

Madrid Colmenar Viejo                                                         2.791.070,81 €      50,56 €                            R

Madrid Collado Villalba                                                       2.578.319,04 €      39,27 €                            R

Madrid Galapagar                                                              1.206.905,59 €      34,22 €                            R

Madrid Getafe                                                                 9.626.471,28 €      51,78 €                            R

Madrid Leganés                                                                9.086.724,04 €      47,66 €                            R

Madrid Majadahonda                                                            3.407.492,86 €      46,97 €                            R

Madrid Móstoles                                                               12.248.939,35 €   57,98 €                            R

Madrid Paracuellos de Jarama                                                  1.378.322,04 €      51,05 €                            

Madrid Parla                                                                  7.541.254,49 €      56,70 €                            R

Madrid Rivas-Vaciamadrid                                                      4.554.813,59 €      45,42 €                            

Madrid Rozas de Madrid (Las)                                                  4.395.358,15 €      44,81 €                            

Madrid Torrelodones                                                           932.172,06 €          37,12 €                            R

Madrid Villaviciosa de Odón                                                   1.374.354,26 €      47,80 €                            R

Madrid Tres Cantos                                                            3.137.861,47 €      60,99 €                            

Murcia Cieza                                                                  2.114.603,73 €      59,93 €                            R

Valencia, C. Campello (el)                                                          1.780.747,80 €      59,37 €                            

Valencia, C. Mutxamel                                                               1.444.124,53 €      53,33 €                            R

Valencia, C. Rojales                                                                676.082,67 €          38,74 €                            R

Valencia, C. San Vicente del Raspeig/Sant Vicent del Raspeig                        2.153.938,77 €      35,94 €                            R

Valencia, C. Torrevieja                                                             4.392.832,41 €      49,20 €                            R

Valencia, C. Villena                                                                1.815.756,54 €      53,18 €                            R

Valencia, C. Gandia                                                                 3.932.044,35 €      50,34 €                            R

AYUNTAMIENTOS PROBES EN INVERSION SOCIAL 2023
Realizan una Inversión Social Inferior a  61,27 € por habitante                                                                                    

(60% de la medina de Gasto realizada por los Ayuntamientos en España)
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CCAA M UNICIPIO LIQ (23) 2023
INV/HAB 2023      

Inferior a  61,27 €
REPITE 2023-2022

Madrid Galapagar                                                              1.206.905,59 €      34,22 €                            R

Valencia, C. San Vicente del Raspeig/Sant Vicent del Raspeig                        2.153.938,77 €      35,94 €                            R

Madrid Torrelodones                                                           932.172,06 €          37,12 €                            R

Valencia, C. Rojales                                                                676.082,67 €          38,74 €                            R

Madrid Collado Villalba                                                       2.578.319,04 €      39,27 €                            R

Madrid Alcalá de Henares                                                      8.451.201,56 €      42,43 €                            R

Extremadura Plasencia                                                              1.705.442,66 €      43,27 €                            R

Madrid Aranjuez                                                               2.636.481,84 €      43,46 €                            R

Cantabria Piélagos                                                               1.161.616,95 €      43,66 €                            R

Madrid Rozas de Madrid (Las)                                                  4.395.358,15 €      44,81 €                            

Madrid Rivas-Vaciamadrid                                                      4.554.813,59 €      45,42 €                            

Madrid Majadahonda                                                            3.407.492,86 €      46,97 €                            R

CyLMancha Puertollano                                                            2.139.922,74 €      47,42 €                            R

Madrid Leganés                                                                9.086.724,04 €      47,66 €                            R

Madrid Villaviciosa de Odón                                                   1.374.354,26 €      47,80 €                            R

Galicia Pontevedra                                                             4.015.473,97 €      48,65 €                            R

Valencia, C. Torrevieja                                                             4.392.832,41 €      49,20 €                            R

Andalucía San Fernando                                                           4.621.256,38 €      49,20 €                            R

Extremadura Mérida                                                                 2.979.140,95 €      50,10 €                            R

Valencia, C. Gandia                                                                 3.932.044,35 €      50,34 €                            R

Canarias Telde                                                                  5.170.848,77 €   50,45 €                         R

Madrid Colmenar Viejo                                                         2.791.070,81 €      50,56 €                            R

Madrid Paracuellos de Jarama                                                  1.378.322,04 €      51,05 €                            

Madrid Getafe                                                                 9.626.471,28 €      51,78 €                            R

Madrid Boadilla del Monte                                                     3.405.754,78 €      52,61 €                            

Valencia, C. Villena                                                                1.815.756,54 €      53,18 €                            R

Valencia, C. Mutxamel                                                               1.444.124,53 €      53,33 €                            R

CyLeón Laguna de Duero                                                        1.269.622,17 €      56,00 €                            

Madrid Alcorcón                                                               9.661.327,85 €      56,25 €                            R

Cataluña Roses                                                                  1.138.195,48 €      56,51 €                            R

Madrid Parla                                                                  7.541.254,49 €      56,70 €                            R

Extremadura Don Benito                                                             2.150.585,44 €      57,37 €                            

Madrid Alcobendas                                                             6.880.111,09 €      57,61 €                            

Madrid Móstoles                                                               12.248.939,35 €   57,98 €                            R

CyLMancha Talavera de la Reina                                                   4.910.356,27 €      58,36 €                            

Andalucía Benalmádena                                                            4.426.809,16 €      58,40 €                            R

Baleares Inca                                                                   2.037.267,71 €      58,92 €                            

Andalucía Alhaurín de la Torre                                                   2.592.098,11 €      59,35 €                            

Valencia, C. Campello (el)                                                          1.780.747,80 €      59,37 €                            

CyLMancha Cuenca                                                                 3.180.058,56 €      59,43 €                            R

Murcia Cieza                                                                  2.114.603,73 €      59,93 €                            R

Extremadura Badajoz                                                                9.107.120,15 €   60,64 €                         

Canarias Guía de Isora                                                          1.358.543,60 €      60,92 €                            

Madrid Tres Cantos                                                            3.137.861,47 €      60,99 €                            

Cantabria Camargo                                                                1.853.109,33 €      61,06 €                            R

Baleares Alcúdia                                                                1.302.337,50 €      61,08 €                            

Realizan una Inversión Social Inferior a  61,27 € por habitante                                                                                    
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III.- INVERSION SOCIAL DE LAS CAPITALES DE PROVINCIA.  

En las capitales de provincia españolas habitan más de 30,8 Millones de personas, con una notable incidencia 

en las Políticas Sociales llevadas a cabo en el país, pues representan -en sí mismas- al 65% de la población 

española. 

Durante el ejercicio 2023 las 50 capitales de provincia españolas realizaron una inversión en Servicios Sociales y 

Promoción Social de 2.221 Millones € con una inversión media de 149,86 €/hab en el conjunto del país. 

En las tablas siguientes se detallan la realidad social de cada capital durante el ejercicio 2023, con indicación de 

la inversión por habitante y año realizada durante 2023, y la comparación del esfuerzo realizado con la media 

de las capitales de la propia Comunidad Autónoma a la que pertenece, y con el conjunto de las capitales a nivel 

nacional 149,86 €/año. 
 

De forma sintética se recogen las enormes diferencias existentes en la inversiones realizadas en las distintas 

Comunidades Autónomas por los Ayuntamientos de sus capitales de provincia, en las que - ha de insistirse- 

residen el 65% de la población española, y en las que se refleja claramente la enorme desigualdad de la inversión 

en servicios sociales, mostrando la veracidad de la teoría que el “Código Postal” es determinante en la 

configuración de la realidad de un Sistema Público,  en contraposición a los principios de equidad y universalidad 

que debieran operar en el mismo. 

 

En la gráfica siguiente se observa cómo la media de las capitales de una Comunidad Autónoma puede llegar a 

triplicar ampliamente la inversión de muchas de ellas, resultando que las capitales de 12 Comunidades 

Autónomas no alcanzan la media de 149,96 €/habitante y año. 
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C C A A C ap it al del Provincia
Inversión 2 0 2 3  en SS 

y Promoc. Social

Inversión/ hab . 

2 0 2 3  en 

SSyPromoc. 

Social

M ed ia Inv/ hab . 

C ap it ales de la 

C .A .

M ed ia N acional 

C ap it ales

Almería                                                                21.577.527,46 €         107,58 €                149,36 €               149,86 €                    

Cádiz                                                                  19.792.392,52 €            177,02 €                   149,36 €               149,86 €                    

Córdoba                                                                56.496.766,54 €            174,50 €                   149,36 €               149,86 €                    

Granada                                                                37.714.723,04 €            163,55 €                   149,36 €               149,86 €                    

Huelva                                                                 19.880.691,59 €            139,48 €                   149,36 €               149,86 €                    

Jaén                                                                   16.129.283,02 €            144,16 €                   149,36 €               149,86 €                    

Málaga                                                                 86.735.944,86 €            147,92 €                   149,36 €               149,86 €                    

Sevilla                                                                98.868.202,98 €            144,54 €                   149,36 €               149,86 €                    

Huesca                                                                 3.883.724,21 €               71,74 €                      128,85 €               149,86 €                    

Teruel                                                                 3.144.381,82 €               86,70 €                      128,85 €               149,86 €                    

Zaragoza                                                               92.563.594,95 €            135,62 €                   128,85 €               149,86 €                    

Asturias Oviedo                                                                 21.209.531,98 €            97,48 €                      97,48 €                  149,86 €                    

Baleares Palma                                                                  36.180.581,67 €            85,46 €                      85,46 €                  149,86 €                    

Palmas de Gran Canaria                           58.681.406,96 €            155,23 €                   156,95 €               149,86 €                    

Santa Cruz de Tenerife                                                 34.678.589,04 €            165,61 €                   156,95 €               149,86 €                    

Cantabria Santander                                                              12.798.665,78 €            74,10 €                      74,10 €                  149,86 €                    

Ávila                                                                  7.975.037,13 €               138,12 €                   120,14 €               149,86 €                    

Burgos                                                                 15.727.516,84 €            90,15 €                      120,14 €               149,86 €                    

León 13.313.052,80 €            109,77 €                   120,14 €               149,86 €                    

Palencia                                                               7.177.901,83 €               94,04 €                      120,14 €               149,86 €                    

Salamanca                                                              16.711.628,70 €            116,09 €                   120,14 €               149,86 €                    

Segovia                                                                4.816.041,38 €               94,41 €                      120,14 €               149,86 €                    

Soria                                                                  8.134.788,02 €               202,88 €                   120,14 €               149,86 €                    

Valladolid                                                             40.463.909,91 €            136,03 €                   120,14 €               149,86 €                    

Zamora                                                                 7.159.163,52 €               120,81 €                   120,14 €               149,86 €                    

Albacete 17.278.183,56 €            99,76 €                      82,41 €                  149,86 €                    

Ciudad Real                                                            6.939.919,30 €               92,16 €                      82,41 €                  149,86 €                    

Cuenca                                                                 3.180.058,56 €               59,43 €                      82,41 €                  149,86 €                    

Guadalajara                                                            6.375.363,22 €               71,63 €                      82,41 €                  149,86 €                    

Toledo                                                                 5.543.396,27 €               64,41 €                      82,41 €                  149,86 €                    

Barcelona                                                              430.522.220,79 €         259,33 €                   232,91 €               149,86 €                    

Girona                                                                 14.433.181,97 €            138,35 €                   232,91 €               149,86 €                    

Lleida                                                                 17.655.279,45 €            123,38 €                   232,91 €               149,86 €                    

Tarragona                                                              13.879.914,54 €            100,39 €                   232,91 €               149,86 €                    

Badajoz                                                                9.107.120,15 €            60,64 €                   64,21 €                  149,86 €                    

Cáceres                                                                6.713.592,99 €               69,78 €                      64,21 €                  149,86 €                    

Coruña (A)                                                             31.156.857,57 €            125,95 €                   104,03 €               149,86 €                    

Lugo                                                                   10.572.153,17 €            107,64 €                   104,03 €               149,86 €                    

Ourense                                                                9.636.662,04 €               92,44 €                      104,03 €               149,86 €                    

Pontevedra                                                             4.015.473,97 €               48,65 €                      104,03 €               149,86 €                    

Madrid Madrid                                                                 542.204.051,93 €         162,72 €                   162,72 €               149,86 €                    

Murcia Murcia                                                                 36.391.883,43 €            77,57 €                      77,57 €                  149,86 €                    

Navarra Pamplona/Iruña                                                         21.971.720,11 €            106,78 €                   106,78 €               149,86 €                    

Vitoria-Gasteiz                                                        149,86 €                    

Donostia-San Sebastián                                                 35.362.167,09 €         187,36 €                200,30 €               149,86 €                    

Bilbao                                                                 71.766.368,90 €         207,36 €                200,30 €               149,86 €                    

Rioja Logroño                                                                17.758.998,39 €            117,93 €                   117,93 €               149,86 €                    

Alicante/Alacant                                                       29.729.568,45 €            85,12 €                      125,50 €               149,86 €                    

Castellón de la Plana/Castelló de la Plana                             18.551.742,55 €            105,27 €                   125,50 €               149,86 €                    

Valencia                                                               119.035.763,52 €         147,38 €                   125,50 €               149,86 €                    

2.221.596.690,47 €  149,86 €                

INVERSION EN SERVICIOS SOCIALES Y PROMOCION SOCIAL 2023                                  
CAPITALES PROVINCIA

CyLMancha 

Extremadura 

Galicia 

País Vasco 

Valencia, C. 

Andalucía 

Aragón 

Canarias 

CyLeón 

Cataluña 
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N úm. C C A A C ap it al del Provincia
Inversión 2 0 2 3  en SS 

y Promoc. Social

Inversión/ hab . 

2 0 2 3  en 

SSyPromoc. 

Social

M ed ia Inv/ hab . 

C ap it ales de la 

C .A .

M ed ia N acional 

C ap it ales

1 Cataluña Barcelona                                                              430.522.220,79 €         259,33 €                   232,91 €               149,86 €                    

2 País Vasco Bilbao                                                                 71.766.368,90 €         207,36 €                200,30 €               149,86 €                    

3 CyLeón Soria                                                                  8.134.788,02 €               202,88 €                   120,14 €               149,86 €                    

4 País Vasco Donostia-San Sebastián                                                 35.362.167,09 €         187,36 €                200,30 €               149,86 €                    

5 Andalucía Cádiz                                                                  19.792.392,52 €            177,02 €                   149,36 €               149,86 €                    

6 Andalucía Córdoba                                                                56.496.766,54 €            174,50 €                   149,36 €               149,86 €                    

7 Canarias Santa Cruz de Tenerife                                                 34.678.589,04 €            165,61 €                   156,95 €               149,86 €                    

8 Andalucía Granada                                                                37.714.723,04 €            163,55 €                   149,36 €               149,86 €                    

9 Madrid Madrid                                                                 542.204.051,93 €         162,72 €                   162,72 €               149,86 €                    

10 Canarias Palmas de Gran Canaria                           58.681.406,96 €            155,23 €                   156,95 €               149,86 €                    

11 Andalucía Málaga                                                                 86.735.944,86 €            147,92 €                   149,36 €               149,86 €                    

12 Valencia, C. Valencia                                                               119.035.763,52 €         147,38 €                   125,50 €               149,86 €                    

13 Andalucía Sevilla                                                                98.868.202,98 €            144,54 €                   149,36 €               149,86 €                    

14 Andalucía Jaén                                                                   16.129.283,02 €            144,16 €                   149,36 €               149,86 €                    

15 Andalucía Huelva                                                                 19.880.691,59 €            139,48 €                   149,36 €               149,86 €                    

16 Cataluña Girona                                                                 14.433.181,97 €            138,35 €                   232,91 €               149,86 €                    

17 CyLeón Ávila                                                                  7.975.037,13 €               138,12 €                   120,14 €               149,86 €                    

18 CyLeón Valladolid                                                             40.463.909,91 €            136,03 €                   120,14 €               149,86 €                    

19 Aragón Zaragoza                                                               92.563.594,95 €            135,62 €                   128,85 €               149,86 €                    

20 Galicia Coruña (A)                                                             31.156.857,57 €            125,95 €                   104,03 €               149,86 €                    

21 Cataluña Lleida                                                                 17.655.279,45 €            123,38 €                   232,91 €               149,86 €                    

22 CyLeón Zamora                                                                 7.159.163,52 €               120,81 €                   120,14 €               149,86 €                    

23 Rioja Logroño                                                                17.758.998,39 €            117,93 €                   117,93 €               149,86 €                    

24 CyLeón Salamanca                                                              16.711.628,70 €            116,09 €                   120,14 €               149,86 €                    

25 CyLeón León 13.313.052,80 €            109,77 €                   120,14 €               149,86 €                    

26 Galicia Lugo                                                                   10.572.153,17 €            107,64 €                   104,03 €               149,86 €                    

27 Andalucía Almería                                                                21.577.527,46 €         107,58 €                149,36 €               149,86 €                    

28 Navarra Pamplona/Iruña                                                         21.971.720,11 €            106,78 €                   106,78 €               149,86 €                    

29 Valencia, C. Castellón de la Plana/Castelló de la Plana                             18.551.742,55 €            105,27 €                   125,50 €               149,86 €                    

30 Cataluña Tarragona                                                              13.879.914,54 €            100,39 €                   232,91 €               149,86 €                    

31 CyLMancha Albacete 17.278.183,56 €            99,76 €                      82,41 €                  149,86 €                    

32 Asturias Oviedo                                                                 21.209.531,98 €            97,48 €                      97,48 €                  149,86 €                    

33 CyLeón Segovia                                                                4.816.041,38 €               94,41 €                      120,14 €               149,86 €                    

34 CyLeón Palencia                                                               7.177.901,83 €               94,04 €                      120,14 €               149,86 €                    

35 Galicia Ourense                                                                9.636.662,04 €               92,44 €                      104,03 €               149,86 €                    

36 CyLMancha Ciudad Real                                                            6.939.919,30 €               92,16 €                      82,41 €                  149,86 €                    

37 CyLeón Burgos                                                                 15.727.516,84 €            90,15 €                      120,14 €               149,86 €                    

38 Aragón Teruel                                                                 3.144.381,82 €               86,70 €                      128,85 €               149,86 €                    

39 Baleares Palma                                                                  36.180.581,67 €            85,46 €                      85,46 €                  149,86 €                    

40 Valencia, C. Alicante/Alacant                                                       29.729.568,45 €            85,12 €                      125,50 €               149,86 €                    

41 Murcia Murcia                                                                 36.391.883,43 €            77,57 €                      77,57 €                  149,86 €                    

42 Cantabria Santander                                                              12.798.665,78 €            74,10 €                      74,10 €                  149,86 €                    

43 Aragón Huesca                                                                 3.883.724,21 €               71,74 €                      128,85 €               149,86 €                    

44 CyLMancha Guadalajara                                                            6.375.363,22 €               71,63 €                      82,41 €                  149,86 €                    

45 Extremadura Cáceres                                                                6.713.592,99 €               69,78 €                      64,21 €                  149,86 €                    

46 CyLMancha Toledo                                                                 5.543.396,27 €               64,41 €                      82,41 €                  149,86 €                    

47 Extremadura Badajoz                                                                9.107.120,15 €            60,64 €                   64,21 €                  149,86 €                    

48 CyLMancha Cuenca                                                                 3.180.058,56 €               59,43 €                      82,41 €                  149,86 €                    

49 Galicia Pontevedra                                                             4.015.473,97 €               48,65 €                      104,03 €               149,86 €                    

50 País Vasco Vitoria-Gasteiz   *                                                     

* Sin datos Liquidación Presupuesto 2023

RANKIN INVERSION EN SERVICIOS SOCIALES Y PROMOCION SOCIAL 2023                   
CAPITALES DE PROVINCIA ESPAÑOLAS
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IV.- MUNICIPIOS CUYO PRESUPUESTO LIQUIDADO 2023 NO SE 

ENCUENTRA PUBLICADO EN LA WEB DEL MINISTERIO DE HACIENDA A 

FECHA DE CIERRE DEL PRESENTE ESTUDIO.  
 

A continuación, se señalan aquellos Ayuntamientos cuyas Liquidaciones del Presupuesto 2023 no se 

encuentran publicadas en la página Web del Ministerio de Hacienda a la fecha de cierre del presente 

estudio por lo que no es posible constatar la inversión social realizada durante el ejercicio 2023 y por 

tanto no forman parte del mismo. 
https://serviciostelematicosext.hacienda.gob.es/SGFAL/CONPREL  (MÁXIMO NIVEL DE DESGLOSE ACCES) 

 

 
 

 
 

Para más información: José Manuel Ramírez Navarro, presidente de la Asociación de Directoras y Gerentes de Servicios 

Sociales de España. Telf: 650 38 37 64 email: directoressociales@hotmail.com. Manuel Fuentes Jiménez, Coordinador del 

Estudio de la ADyGSS. Telf: 659 452 405 

 

Núm. M UNICIPIO CCAA

1 Algete                                                                 Madrid 

2 Almansa                                                                CyLMancha 

3 Arroyomolinos                                                          Madrid 

4 Barañain                                                               Navarra 

5 Blanes                                                                 Cataluña 

6 Carcaixent                                                             Valencia, C. 

7 Écija                                                                  Andalucía 

8 Erandio                                                                País Vasco 

9 Galdakao                                                               País Vasco 

10 Getxo                                                                  País Vasco 

11 Ibi                                                                    Valencia, C. 

12 Jumilla                                                                Murcia 

13 Lebrija                                                                Andalucía 

14 Mazarrón                                                               Murcia 

15 Palacios y Villafranca (Los)                                           Andalucía 

16 Portugalete                                                            País Vasco 

17 Pozuelo de Alarcón                                                     Madrid 

18 Sant Antoni de Portmany                                                Baleares 

19 Santurtzi                                                              País Vasco 

20 Seseña                                                                 CyLMancha 

21 Sestao                                                                 País Vasco 

22 Utrera                                                                 Andalucía 

23 Vélez-Málaga                                                           Andalucía 

24 Vitoria-Gasteiz                                                        País Vasco 

https://serviciostelematicosext.hacienda.gob.es/SGFAL/CONPREL
mailto:directoressociales@hotmail.com
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